1

贵州商学院教务处文件

黔商院教发〔2022〕82 号

贵州商学院 2022 年度校级教改项目
评审结果公示

各部门、教学院部：

根据《学校关于开展 2022 年度教学改革研究项目立项

申报工作的通知》要求，我校开展了 2022 年教学改革研究

项目立项申报推荐工作，经个人提交、教学院部及部门初审，

教务处“贵州商学院网络教学平台”上共收到校级教改项目

有效申报书 106 项，教务处组织校外专家进行线上评审。

现将排名前 60 名的项目评审结果公示如下：

2

贵州商学院 2022 年度校级教改项目评审结果（前 60名）

排名 项目名称 项目负责人 所属单位 得分

1
基于 OBE 理念的数字逻辑课程多课堂协同

模式的改革与实践
栾岚

计算机与信息

工程学院
86.40

2
基于社会主义核心价值观的大学数学课程

思政建设与实践
郭桂容

计算机与信息

工程学院
85.40

3
“卓越计划”背景下“嵌入式系统设计综合

实验”课程体系改革与实践
李坤芩

计算机与信息

工程学院
85.40

4
数字经济背景下碳溯源系统实践教学资源

建设研究与实践
田丰

计算机与信息

工程学院
85.20

5 智能会计人才培养模式研究 李志远 会计学院 85.20

6
基于艺术类专业模块化与交互式教学模式

实践研究
罗一帆

文化与艺术传

媒学院
85.00

7
基于 OBE 理念的《线性代数》课程“对分课

堂”教学模式构建与实践研究
张仁崇

计算机与信息

工程学院
84.80

8
中华民族共同体意识融入贵州高校《中国近

现代史纲要》课程的探索与实践
刘鹤

马克思主义学

院
84.60

9
“双碳”视域下项目驱动机制的网络安全课

程教学改革研究
李阳

计算机与信息

工程学院
84.40

10
基于 OBE 的《西方经济学》课程中国化本土

化案例库建设研究
张頔

经济与金融学

院
84.20

11
美育视域下大学语文课程思政构建研究与

实践探索
杨文超

文化与艺术传

媒学院
84.00

12
新商科背景下数据科学与大数据技术专业

应用型人才培养 模式改革研究
熊劲松

计算机与信息

工程学院
84.00

13
疫情防控常态化形势下基于 OBE 理念的大

学英语教学模式创新研究
龙安保

大学外语教学

部
83.80

14
碳中和背景下基于 OBE 理念的《国际贸易》

教学改革研究
徐婧

经济与金融学

院
83.20

15
立德树人导向下就业课程融入思政元素的

实践探索
王睿

经济与金融学

院
83.00

16
基于建构主义学习理论的《突发事件情景构

建与推演实验》实践课程改革与实践
肖青相 管理学院 83.00

17
“商业数字化”现代产业学院建设探索与实

践
谭艳萍

计算机与信息

工程学院
82.80

18
基于“OBE 理念+PAD 模式” 财务大数据实

验课程教学改革探索
李益兰 会计学院 82.60

19 智能会计应用型人才培养模式研究与实践 彭晓英 会计学院 82.60

20
基于 OBE 教育理念的《概率论与数理统计》

混合式课程建设的改革与研究
徐娟娟

计算机与信息

工程学院
82.60

3

21
新商科数字化背景下管理会计课程改革研

究与实践
刘婷婷 会计学院 82.40

22
新商科背景下《微积分》教学与课程思政的

改革与研究
牛志忠

计算机与信息

工程学院
82.20

23
基于 OBE 理念的贵州高校环境设计专业基

础课程教学创新设计研究
胡洋

文化与艺术传

媒学院
82.20

24
基于 OBE 理念下本科院校《计量经济学》课

程教学改革研究
杨玲

经济与金融学

院
82.20

25
新工科背景下“工科+商科”学科交叉融合

的计算机专业人才培养模式探索与实践
杜少波

计算机与信息

工程学院
82.00

26

新商科背景下应用型本科非会计专业《会计

学》课程教学改革研究——以贵州商学院为

例

陶怡 会计学院 81.80

27
文旅融合视域下旅游管理本科人才培养模

式优化研究
吴信值 旅游管理学院 81.80

28
基于 OBE 理念的《酒店财务管理》课程翻转

课堂教学模式研究
范晓玲 旅游管理学院 81.20

29
绿色低碳理念下《包装设计》课程教学改革

与实践研究
刘莎

文化与艺术传

媒学院
81.20

30
贵州内陆开放型经济背景下的国际物流课

程改革研究
杨超 管理学院 81.00

31

应用型本科院校专业课教学实施途径研究

— 以贵州商学院旅游管理学院旅游目的地

管理课程为例

徐芳芳 旅游管理学院 80.80

32
“三全育人”背景下《操作系统原理》课程

思政教学改革
袁永红

计算机与信息

工程学院
80.60

33
“双碳”背景下高校《生态文明教育》课程

思政教学研究
向雁 旅游管理学院 80.60

34
基于应用型人才培养目标下的非会计专业

《会计学》课程改革探索
李新娜 会计学院 80.60

35
新时期地方高校《职业生涯规划》精准化教

学改革研究——以物联网工程专业为例
何文华

计算机与信息

工程学院
80.40

36
基于 OBE 理念的大学英语课程“隐性教育”

设计
常梦雪

大学外语教学

部（国际教育学

院）

79.80

37
教务管理融入“三全育人”体系的理论与实

践探索
肖闻 管理学院 79.60

38
基于 OBE-CDIO 理念的税务会计课程教学改

革探索与实践
赵肖瑞 会计学院 79.40

39 军事理论课课程思政建设理论与实践研究 周运江
马克思主义学

院
79.40

40 OBE 导向的《微观经济学》课程改革研究 向传学
经济与金融学

院
79.40

4

41
智能财务背景下会计专业课程体系建设研

究
唐颖 会计学院 79.20

42
课程思政视域下大数据技术课程的建设研

究
刘彦虬

计算机与信息

工程学院
79.20

43
基于 OBE 理念的网络营销策划课程改革与

实践
卜艳桃

计算机与信息

工程学院
79.00

44
应用型本科院校工商管理类专业“基层党建

+课程思政”路径研究
张雪 管理学院 79.00

45
基于 OBE 理念的《会议运营与管理》课堂教

学改革研究
陈娴 旅游管理学院 78.40

46

商科类院校设计专业实践教学教改研究

----以贵州商学院视觉传达设计专业《艺术

考察与采风》实习课程为例

管庆恒
文化与艺术传

媒学院
78.40

47
OBE 理念与 PBL 教学模式融合下的《国际商

务谈判》课程教学改革探索
周思淼

经济与金融学

院
78.20

48
区域经济社会背景下的数据挖掘案例教学

改革
杨曦

计算机与信息

工程学院
78.20

49
基于新中国发展与改革实践的《管理学》课

程思政体系建设
赵翔 管理学院 78.00

50 融入思政元素的《数据库系统》教学改革 王颖
计算机与信息

工程学院
77.40

51
应用型人才培养新商科实践教学体系建设

与改革
王磊 实践教学中心 77.40

52
服务贵州经济发展的新商科《商品流通企业

会计》课程建设研究
刘永久 会计学院 77.00

53
从全面推进贵州乡村振兴战略看《贵州省

情》课程思政育人、激发学生成就出彩人生
许奕

马克思主义学

院
76.60

54
基于信息化的新升本科院校重修制度的建

设与实践
黄引毅 教务处 76.60

55
“双碳”战略目标下数学课程的人才培养的

研究与实践
成秘

计算机与信息

工程学院
76.40

56
新商科视域下《国际市场营销》课程教学融

入“课程思政”理念的实践探索研究
朱其忠

经济与金融学

院
76.00

57
新商科院校《马克思主义基本原理》教学的

OBE 理念应用研究
杨红艳

马克思主义学

院
75.80

58
基于学科竞赛驱动的投资学专业实践教学

改革研究
张建友

经济与金融学

院
75.80

59
基于 OBE 理念的高校《财税决策仿真综合实

验》课程改革研究
杨诗韵

经济与金融学

院
75.80

60 商业项目管理虚拟仿真实验探索与开发 杨敏 管理学院 75.60

5

公示时间：2022 年 8 月 10 日——8 月 12 日。

联系人：刘玲玲 袁华

联系电话：13985113230 13765121199

联系邮箱：gzsxyiwc@gzcc.edu.cn

公示期间学院纪委设立举报电话和举报信箱，受理师生

监督举报。

举报电话：0851-84602915。

举报邮箱：gzsxyjjjcs@163.com。

教务处

2022 年 8 月 10 日

贵州商学院教务处 2022 年 8 月 10 日印发